
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Ordinanza N. 6 del 16/11/2025

OGGETTO:
Disposizioni a tutela della pubblica incolumità, in relazione allo stato di allerta 
arancione  idraulica/idrogeologica  per  piogge  diffuse  e  temporali  emesso  dalla 
Regione Liguria Servizio di Protezione Civile. del 16/11/2025

IL SINDACO

RICHIAMATO il messaggio della Regione Liguria – Servizio di Protezione Civile che a seguito di allerta 
Regionale  emanato dall’ARPAL in data  odierna,  nel  quale  si  evidenzia  sulla  zona A,  relativa  ai  bacini  
marittimi di Ponente lo stato di allerta idraulica/idrogeologica per piogge diffuse e temporali con i seguenti  
orari: dalle ore 12,00 del giorno 16 novembre  2025 alle ore 18,00 del giorno 16 novembre 2025;
CONSIDERATO CHE sussiste l’esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul  
territorio cittadino in previsione delle ingenti precipitazioni previste, (Grave pericolo: fenomeni ed effetti 
ingenti ed estesi) al fine di garantire la pubblica incolumità;
VISTI:

 l’art. 108 comma 1 punto c del D.Lgs. 112/98 che disciplina le funzioni e i compiti amministrativi  
dello Stato conferiti alle regioni ed agli enti locali;

 l’art. 6 del D.Lgs. 02/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che attribuisce al Sindaco, in 
qualità di autorità territoriali di protezione civile, le funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato 
e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti alle rispettive amministrazioni.

 l’art. 12, comma 5 del D.Lgs. 02/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che attribuisce al 
Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, l’adozione di provvedimento con tingibili ed urgenti di cui all’art. 54 del TUEL, al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica.

 Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 54;
CONSIDERATA la necessità di tutelare la pubblica e privata incolumità;
VISTO il disposto dell’articolo 52 del D.P.R. n. 753/80;

ORDINA

In relazione allo stato di allerta diramato dalle ore 12,00 del giorno 16 novembre  2025 alle ore 18,00 del 
giorno  16  novembre  2025,   fatti  salvi  ulteriori  successivi  provvedimenti  connessi  all’evoluzione  dei 
fenomeni meteorologici, le seguenti misure per il territorio comunale a tutela della pubblica incolumità:
 

La chiusura     dalle ore 12,00 del giorno 16 novembre   2025 alle ore 18,00 del giorno 16 novembre 2025

 Tutti i Cimiteri;
 Il punto nautico attrezzato;
 La palestra comunale;
 Ogni giardino pubblico e parco giochi;
 Tutti gli impianti sportivi comunali;
 Il guado/passaggio sul torrente Steria 
 Centro Polifunzionale Spazio 139, se eventualmente aperto;



 Centro Sociale “Incontro” e Biblioteca civica;
 Il divieto di svolgimento di ogni attività di commercio su aree pubbliche all’aperto;
 Tutte le spiagge e gli stabilimenti pubblici e privati.
 Il divieto assoluto di svolgimento di ogni manifestazione 

DISPONE

Che la presente ordinanza sia trasmessa, per gli eventuali adempimenti di competenza a:
 Prefettura di Imperia presso la sede sita in Viale Matteotti 147; 18100 Imperia (IM);
 Sindaco del Comune di San Bartolomeo al Mare;
 Ufficio Circondariale Marittimo presso la sede sita in Corso Giuseppe Garibaldi, 18013 Diano 

Marina; 
 Punto Nautico Attrezzato presso la sede sita in Lungomare delle Nazioni, San Bartolomeo al 

Mare;
 Ufficio Demanio del Comune di San Bartolomeo al Mare;
 Ufficio Segreteria del Comune di San Bartolomeo  al Mare;
 Ufficio Giardini del Comune di San Bartolomeo  al Mare;
 Ufficio stampa del Comune di San Bartolomeo al Mare.

IL SINDACO

                          Filippo Scola



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCOLA FILIPPO
CODICE FISCALE: TINIT-SCLFPP72T12E290V
DATA FIRMA: 16/11/2025 07:46:45
IMPRONTA: 66643863353765376330653533303166336166386563666438303765393136356261386234303839


